
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 11

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0100/2026 DE 15/01/2026.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao servidor
abaixo relacionado,

SERVIDOR ROSIMAR ALBAN

CARGO
OPERADOR DE MÁQUINAS
AGRÍCOLAS

PERÍODO DE GO-
ZO

19/01/2026 À 18/04/2026 (90 DI-
AS)

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

07/07/2018 ATÉ 06/07/2023

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 19 de janeiro
de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0102/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0101/2026 DE 15/01/2026.

“EXONERA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CONRO-
LE DE FROTAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o Senhor IGOR PEDRO BO-
EING, maior, portador do RG nº 3472***-* SSP/MT e do
CPF n° ***601.661-** e Matricula n° 20614506-7, residente
e domiciliado neste Município de Guarantã do Norte/MT, do
cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE FROTAS, nomeado através da Portaria de nomeação
Nº 1456/2025 de 14/08/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 15
(quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0103/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0102/2026 DE 15/01/2026.

“NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE FROTAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, o Senhor JOSE ALVARO SOARES,
brasileiro, maior, portador do RG n° 1919**-* SSP/PR e do
CPF n° ***.048.499-**, residente e domiciliado neste Muni-
cípio de Guarantã do Norte/MT, para o cargo de CHEFE
DE DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE FROTAS.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 16 de janeiro
de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 15
(quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0104/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0103/2026 DE 15/01/2026.

“EXONERA COORDENADOR ADMINISTRATIVO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o Senhor CLEBERSON SENE
RODRIGUES, maior, portador do RG nº 2313***-* SSP/MT
e do CPF n° ***004.071-** e Matricula n° 20614513-8, re-
sidente e domiciliado neste Município de Guarantã do Nor-
te/MT, do cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO,
nomeado através da Portaria de nomeação Nº 1833/2025
de 02/12/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de ja-
neiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 15
(quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0105/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0104/2026 DE 15/01/2026.

“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO ADMINIS-
TRATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ARTIGO 1ºEXONERAR, o Senhor RAYLTON TOMASI
DOS SANTOS, maior, portador do RG nº 0615******-* SSP/
MT e do CPF n° ***561.201-** e Matricula n° 20614505-2,
residente e domiciliado neste Município de Guarantã do
Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, nomeado através da Portaria de no-
meação Nº 1429/2025 de 01/08/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09 de ja-
neiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 15
(quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0106/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0105/2026 DE 15/01/2026.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR
PAULO MARTINS DE OLIVEI-
RA

CARGO
AGENTE DE LIMPEZA PÚBLI-
CA

PERÍODO DE GOZO
12/01/2026 À 10/02/2026 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

05/01/2025 ATÉ 04/01/2026

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de ja-
neiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0107/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0106/2026 DE 15/01/2026.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SERVIDORA
GERLANDIA DA SILVA FERREI-
RA

CARGO
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
- ADM

PERÍODO DE GO-
ZO

26/01/2026 À 24/02/2026 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

24/06/2024 ATÉ 23/06/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 26 de janeiro
de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0108/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0107/2026 DE 15/01/2026.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA EDINEIA MEURER DO PRADO

CARGO
AGENTE ADMINISTRATIVO -
SAÚDE

PERÍODO DE GO-
ZO

26/01/2026 À 24/02/2026 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

01/04/2024 ATÉ 31/03/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 26 de janeiro
de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0109/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0108/2026 DE 15/01/2026.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
ISALTINA ALVES DA SILVA OLI-
VEIRA

CARGO
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
- SAÚDE

PERÍODO DE GO-
ZO

13/01/2026 À 11/02/2026 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUI-
SIÇÃO

02/04/2024 ATÉ 01/04/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13 de ja-
neiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0110/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0109/2026 DE 15/01/2026.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA MARLENE RITZKE

CARGO
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
- SAÚDE

PERÍODO DE GO-
ZO

05/02/2026 À 14/02/2026 (10 DI-
AS)

PERÍODO AQUI-
SIÇÃO

05/01/2024 ATÉ 04/01/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 05 de feverei-
ro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0111/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0110/2026 DE 15/01/2026.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR
LEANDRO BATISTA SILVA
BORGES

CARGO GUARDA DE TRÂNSITO

PERÍODO DE GO-
ZO

03/02/2026 À 12/02/2026 (10 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

03/07/2019 ATÉ 02/07/2020

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 03 de feverei-
ro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0112/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0111/2026 DE 15/01/2026.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADO PARA A FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora IANA PATRÍCIA FER-
NANDES DE LIMA DA SILVA ORFANELI, brasileira, maior,
portadora do CPF n° ***.385.911-** e a senhora RAMILHA
RAYANE BITTENCOURT SILVA, CPF nº
***.708.131-**,para a fiscalização do seguinte contrato:

CONTRATO PMGN/MT 001/2026 – CONTRATAÇÃO DI-
RETA, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, A FAVOR
DA EMPRESA 61.766.582 AMANDA SOUZA MELO, ins-
crita no CNPJ sob o nº 61.766.582/0001-06, para aquisição
do item coleção projeto vencedores, do nosso amiguinho.

Vigência do contrato: 13/01/2026 à 13/01/2027.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir da data de 13
de janeiro de 2026, revogadas às disposições em contrá-
rio.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0113/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0112/2026 DE 15/01/2026.

“REVOGA PARCIALMENTE PERÍODO DE FÉRIAS CON-
CEDIDO A SERVIDORA NOEMI DE OLIVEIRA GOMES
PADOVANI ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1802/2025 DE

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



26 DE NOVEMBRO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ART. 1º Revogar parcialmente o período de férias conce-
dido por meio da Portaria nº 1802/2025 a servidora NOE-
MI DE OLIVEIRA GOMES PADOVANI, brasileira, maior,
portadora do RG nº 1483***-* SSP/MT e do CPF n°
***.562.281-**, residente e domiciliada neste Município de
Guarantã do Norte/MT, lotada no cargo de PROF. LIC.
PLENA PEDAGOGIA COM HABILITAÇÃO EDUCAÇÃO
INFANTIL, exclusivamente em relação a 10 (dez) dias do
total de 30 (trinta) dias anteriormente autorizados.

Parágrafo único. Considerando que até 11/01/2026 a ser-
vidora usufruiu de 20 (vinte) dias de férias, ficam reverti-
dos à Administração os 10 (dez) dias remanescentes, ces-
sando o afastamento a partir de 12/01/2026.

ART. 2º Determinar que a servidora retorne às suas ativi-
dades normais na data de 12 de janeiro de 2026.

ART. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2026,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0114/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0113/2026 DE 15/01/2026.

“REVOGA PARCIALMENTE PERÍODO DE FÉRIAS CON-
CEDIDO A SERVIDORA DEVANI MARIA DA SILVA
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1796/2025 DE 26 DE NO-
VEMBRO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ART. 1º Revogar parcialmente o período de férias conce-
dido por meio da Portaria nº 1796/2025 a servidora DEVA-
NI MARIA DA SILVA, brasileira, maior, portadora do RG
nº 1950***-* SSP/MT e do CPF n° ***.135.978-**, residen-
te e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/
MT, lotada no cargo de PROF. EUDC. INF. NÍVEL MÉDIO
MAG. HAB. EDUC. INFANTIL, exclusivamente em relação
a 07 (sete) dias do total de 30 (trinta) dias anteriormente
autorizados.

Parágrafo único. Considerando que até 14/01/2026 a ser-
vidora usufruiu de 23 (vinte e três) dias de férias, ficam re-
vertidos à Administração os 07 (sete) dias remanescentes,
cessando o afastamento a partir de 15/01/2026.

ART. 2º Determinar que a servidora retorne às suas ativi-
dades normais na data de 15 de janeiro de 2026.

ART. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0115/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0114/2026 DE 15/01/2026.

“EXONERA ASSESSOR MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a Senhora FERNANDA LOPES
SILVA, maior, portadora do RG nº 1091***-* SJ/MT e do
CPF n° ***138.661-** e Matricula n° 20614506-6, residente
e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT, do
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL, nomeada através da
Portaria de nomeação Nº 1434/2025 de 11/08/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de ja-
neiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 15
(quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0116/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0115/2026 DE 15/01/2026.

“NOMEIA COORDENADOR DE ARTICULAÇÃO INSTI-
TUCIONAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a Senhora FERNANDA LOPES SIL-
VA, brasileira, maior, portadora do RG n° 1091***-* SJ/MT
e do CPF n° ***.138.661-**, residente e domiciliada neste
Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo de CO-
ORDENADOR DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de ja-
neiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 15
(quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0117/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0116/2026 DE 15/01/2026.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO FINANCEIRA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a Senhora ISABELLA DA QUANA
CARVALHO, brasileira, maior, portadora do RG n°
2332***-* SSP/MT e do CPF n° ***.417.121-**, residente e
domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT, pa-
ra o cargo de CHEFE DE DIVISÃO FINANCEIRA.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 15
(quinze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 15/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0118/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/
2026

Pregão Eletrônico nº 53/2025 e Processo de compra nº
1894/2025.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 12/2026.

Contratada: LUVERMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA, CNPJ N° 19.391.064/0001-99

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
DE INSUMOS LABORATORIAIS, PARA ATENDER AS
NECES-SIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE
GUARANTÃ DO NORTE/MT..

Valor registrado: R$ 3.640,00 (três mil seiscentos e quaren-
ta reais)

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto
Municipal nº 130/2023, da Lei Complementar nº 123/2006,
Lei Complementar nº 147/2014, Lei Municipal nº 2.041/
2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei
Federal nº 8.078/1990 e demais legislações complementa-
res.

Vigência: 07/01/2026 a 07/01/2027.

Guarantã do Norte/MT, 15 de janeiro de 2026.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 904

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jan 15 22:30:58 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 0100/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0101/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0102/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0103/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0104/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0105/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0106/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0107/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0108/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0109/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0110/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0111/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0112/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0113/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0114/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0115/2026 DE 15/01/2026.
	PORTARIA Nº 0116/2026 DE 15/01/2026.

	Licitação
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2026


		2026-01-15T22:30:58+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




